
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 4 - SPORT E POLITICHE GIOVANILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 225

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3467 del 26/03/2020

OGGETTO: ACCORDO FNPG A.2018 "OFFICINE ARTISTICHE" APPROVAZIONE SCHEMA 
ATTO DI ADESIONE ED OBBLIGO DA SOTTOSCRIVERE TRA LA REGIONE CALABRIA E LE 
CONSULTE PROVINCIALI STUDENTESCHE CALABRESI . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO CHE:
-ai sensi dell'art. 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003 n. 131, in sede di Conferenza unificata  è stata 
sancita l’Intesa rep.6/CU del 24 gennaio 2018,  relativa al riparto del Fondo Nazionale per le Politiche 
Giovanili anno 2018;
-in data 23.10.2018, è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione, tra il Dipartimento della Gioventù e 
Servizio Civile  Nazionale  e  la  Regione Calabria  -  Dipartimento Istruzione e  Attività  Culturali,  per  la 
realizzazione della Scheda Intervento “Officine Artistiche” che ha previsto un finanziamento, quale quota 
fondo politiche giovanili, pari ad € 88.646,00;
CONSIDERATO CHE:
-alla luce del positivo riscontro ottenuto nell’arco temporale 2018/19 con la realizzazione, da parte delle 
Consulte  Provinciali  Studentesche,  del  progetto  “Custodiamo  Patrimoni  Straordinari  –  Gli  studenti  
calabresi valorizzano il territorio promuovendo la creatività e l’arte”  di cui all’Accordo anno 2017, si è 
inteso promuovere la seconda edizione delle attività da realizzare in coerenza con la scheda intervento 
“Officine Artistiche”, allegata all’Accordo di collaborazione sottoscritto con la PCM nell’anno 2018; 
-con  decreto  dirigenziale  n.16429  del  19/12/2019  si  è  provveduto  ad  approvare  l’idea  progettuale 
“Custodiamo Patrimoni Straordinari – realizziamo il sogno delle giovani idee –” presentata dal Convitto 
Nazionale  di  Stato  “Gaetano  Filangieri”  di  Vibo  Valentia,  soggetto  responsabile  della  gestione 
amministrativo-contabile  delle  attività  delle  Consulte Provinciali  Studentesche, e  contestualmente  ad 
assegnare il finanziamento e ad assumere l’impegno contabile sul bilancio regionale;
-con nota prot. n.395/IV.2 del 21/02/2020, acquisita con prot. SIAR 78568 del 24/02/2020, ai fini della 
sottoscrizione dell’Atto di Adesione ed Obbligo tra le parti, il Convitto Nazionale di Stato G. Filangieri di 
Vibo Valentia ha provveduto a trasmettere il formulario, il quadro economico ed il cronoprogramma del 
progetto “Custodiamo Patrimoni Straordinari – realizziamo il sogno delle giovani idee”  quale seconda 
edizione delle attività da realizzare con le cinque Consulte nelle cinque Province calabresi, in sinergia 
con i Licei Artistici, Coreutici ed altri Soggetti previsti dalla citata scheda “Officine Artistiche” ;
RITENUTO, per tutto quanto sopra, di provvedere all’approvazione dello schema di Atto di Adesione ed 
Obbligo  (Allegato A) da adottare per disciplinare rapporti, modalità e adempimenti connessi all’utilizzo 
del finanziamento di € 88.646,00, da sottoscrivere tra la Regione Calabria ed il Beneficiario;
VISTI
-il D.Lgs. 118/2011;
-la L.n. 241/90;
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la L.R. n.47/2011;
-la D.G.R. n.409/2018;
-l’Accordo di collaborazione ACMO 2018 stipulato in data 23/10/2018;
-la D.G.R n. 63 del 15/02/2019 con la quale la Giunta Regionale ha revocato la Struttura Organizzativa 
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. ed approvato il R.R. n.3/2019;
-la  D.G.R  n.186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  “DGR  n.63  del  15  febbraio  2019  –  Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle Posizioni Dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di  
rischio”;
-la D.G.R n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la Dott.ssa Sonia 
Tallarico per il  conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Istruzione e Attività 
Culturali”;
-il D.P.G.R n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;
-la D.G.R. n.513 del 31/10/2019 “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con 
DGR n.63/2019 e s.m.i – Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;
-il  D.D.G.n.14008 del  13/11/2019 di  conferimento  incarico dirigenziale del  Settore  “Sport  e  Politiche 
Giovanili” del Dipartimento Istruzione e Attività Culturali alla Dott.ssa Giovanna Melania Grasso;
DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria  in quanto, nei limiti del finanziamento concesso, si farà fronte alla 
spesa utilizzando i fondi di cui all’impegno n.9062/2019 assunto sul capitolo U5202030103;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente confermate di:
-approvare lo  schema di  Atto  di  Adesione  ed  Obbligo  (Allegato  A)  da  sottoscrivere  tra  la  Regione 
Calabria  e  le Consulte  Provinciali  Studentesche  e  per  esse  con  il Convitto  Nazionale  di  Stato  “G. 
Filangieri”  di  Vibo Valentia, per disciplinare rapporti,  modalità e adempimenti  connessi  all’utilizzo del 
finanziamento - già assegnato con decreto dirigenziale n.16429/2019 - per l’attuazione del progetto, in 
atti  d’ufficio,  “Custodiamo  Patrimoni  Straordinari  –  realizziamo  il  sogno  delle  giovani  idee”,  quale 
seconda  edizione delle  attività  da realizzare  nelle  cinque  Province  calabresi  in  sinergia  con i  Licei 
Artistici, Coreutici ed altri Soggetti previsti dalla scheda di cui all’Accordo di collaborazione anno 2018; 
-dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria in quanto, nei limiti del finanziamento concesso, si farà fronte alla 
spesa utilizzando i fondi di cui all’impegno n.9062/2019 assunto sul capitolo U5202030103;
-notificare il presente decreto alle Consulte Provinciali Studentesche e per esse al Convitto Nazionale di 
Stato  “G. Filangieri” di Vibo Valentia;
-provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, 
sul Sito Istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679;
-dare atto che per il  decreto dirigenziale n.16429/2019 si  è provveduto alla pubblicazione di  quanto 
previsto nell’art. 26 comma 2 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i..

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VECCHIO CLARA

Sottoscritta dal Dirigente 
GRASSO GIOVANNA MELANIA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


